Deinde sacrae trepido succedunt pectore mensae divinoque abeunt fracto post Pane refecti.

Fit tunc alta quies genibus terraque volutis
palmis quisque suum supplex caput abdit et orat.
Spumosa Tiberis ripis prope murmurat unda,
atque domus tenui strepitu fundamina lambit.
Nautarum procul interdum modo tollitur auris
cantus nocturnis et vasta silentia rumpit.
Cum subito auditur procul advenientis in aulam
praeproperusque gradus, patet et cito janua. Clemens
ingreditur, Petri genibusque advolvitur, atque:
“Petre, precor, — clamat — velox hinc aufuge, quaeso”.
Consurgunt omnes trepidi, densaque corona
circumdat puerum, impexus cui fronte capillus,
atque genae tenui tenerae sudore madescunt,
irriguoque nitent fulgentia lumina fletu.
Quid sibi verba velint pueri omnes scire laborant,
quisque sua percontatur pro parte, sed ille
nunc etiam ingenti quassus formidine pectus,
verba nequit proferre, oculis sed respicit udis,
qui puerum mox tollit humo in sua brachia, Petrum.
Tunc pectus dulci tactus solamine Clemens
et dictis paulum recreatus: “Quid prius —inquit—
nunc vobis memorem? Namque ad tua limina velox
jam venturus eram nuper. Narcisse, malignus
occurrit ludi socius cum Sextius idemque
infestus mihi quod sector vestigia Christi.
Qui ridens mihi: “Quo Petrus se proripit —inquit—
iste tuus? Frustra se abdit vagus usque latebris.
Perfugiumque Cilix jam servus prodidit. Ipsa
nocte favente Petrum custos in vincula ducet”.

Tunc subito exarsit fremitu Narcissus in iram:
“Quo, fugitive Cilix, hinc te nunc proditor, abdis?
Neququam mea vincla fuga depellere pergis.
Persequar, atque citus captio tibi pessima inuram”.

Haec ait atque oculi minitanti ardore coruscant.
Quem miti lenit contestim lumine Petrus:
“Nil diri, Narcisse, tuum crudeliter umquam
concipiat pectus. Nos omnes detinet error.
Qui possum erranti veniam ipse negare petenti
Christum qui quondam pavido ter corde negavi?
Christi igitur, Narcisse, Cilix quoque pace fruatur”.
Ast alii circum certatim vocibus instant

supplicibus, praestans inter quos flore juventae
 Cletus adhuc, laterique Petro qui semper adhaeret,
 promptus opem praebet, docilis praecepta magistri
 perficit extemplo: "Per te nos vivimus —inquit.
 Quid sine te, noster pastor qui diceris alius,
 eveniet? Sine te quid demum Ecclesia fiet?".
 Subsequitur Marcus, Petri qui dicta docentis
 colligit, ac ceris mandat quo cumque ferenda:
 "Sancte parens, hic usque mane, ne desere natos".

Pacata quos, Petre, mones tum voce fideles
 extrema ut tua verba velint servare: "Triumphans
 permanet inter nos semper per saecula Christus,
 atque vices deinceps in terra qui gerit ejus.
 Ad finem jam perduxo quod tradidit inse
 Christus opus. Vobis nunc servus inutilis adsum.
 Est qui vos ducet posthac ad pabula pastor.
 Tu, Line, pasce gregem, fratrum est haec sancta voluntas".

Obstupuit Linus ut percussus fulgure pectus
 tantum onus ac supplex tamquam impar ferre recusat.
 Qui senior, Petri fidus prudensque minister,
 clarus jam meritis, parcam sibi ducere vitam
 instituit, dum largus opis modo fratribus exstet.
 "Ast —inquit Petrus— qui me formidine lapsum
 erexit quondam, blando tibi corde petenti
 auxilium praebabit, oves ut ducere possis
 aeternis carpent ubi pascua rorida rivis.
 Ut mundus transit velox ejusque figura!
Maran atha! Venit en Dominus, nunc obvius illi
 quisque sua accensa perget cum lampade prudens,
 ac caveat somnus ne lassos occupet artus,
 nocte dieque vigil precibus sed sedulus instet!".

In vasta cum vox querula exauditur in aula,
 Narcissique infans incedit Xystulus, annis
 et tener, infracta et dubio in sermone loquela,
 candidula indutus tunica talis tenus artus,
 exigua ac pedibus nudis vestigia figit.
 In cirros resoluta coma est e vertice flavos
 atque genae roseo molles ardore renident.
 Ille viam munit recta queribundus et omnes
 infantи fratres decedunt, sedulus aula

dulcem in conferta matrem qui quaerere pergit.
 Filiolo blanda Nareissus voce minatur
 leniter et digito, properus sed brachia matris
 ille petit carae, collumque amplexus inhaeret.
 Tunc circumspiciens omnes intentus ocellis,
 omnibus a/lridet, matrisque beatus in ulnis
 ore favet roseo. Ut Petrum conspexit in aula,
 nil muttit. Dulci crispatur buccula risu.
 Qui tenero infantis capiti blanditur et ori,
 atque in fronte crucem sacrato pollice signat.
 Ast ille in molli tepefactus pectore sensim
 oscitat et nictat, dein vix vigil obdormisceit.

Interea Petrus trepidis haec fratribus addit:
 "Ut fur adveniet nobis necopinus in atra
 nocte dies Domini. Non frustra saeva dolemus
 nos, manet excelsi demum quos gloria caeli.
 Haud secus ac purum flammis ardentibus aurum
 saepe probatur, et urenti mox igne liquescit,
 sic et nostra fides, multo pretiosior auro,
 luctibus interdum damnisque probetur oportet".

Nondum desierat sacras effundere voces
 atque oratorem Petrus nostremum sancta docere.
 cum pulsare fores rigidas et stridere voces
 extemplo auditur, trux atque apparet in aula
 centurio, quicum nonnullus miles in armis.
 Ille fero vultu clamosa et voce minatus:
 "Ouis —rogat— est Petrus?", simul ac circumspicit omnes.
 Tum paucis Petrus progressus passibus adstat
 atque: "Ego sum" tranquillus ait se ac protinus offert.
 Quem miles nil obnoxium citus arrigit aretis
 extentaque manus vinclis dare sedulus instat.
 At Petrus sibi submissa prope voce loquitur:
 "Nunc impleta haud invito mihi denique, Christe,
 verba fuere tua. Extendi custodibus ipse
 ecce manus ultro, vi nunc ego ducor inermis
 quo non forte velim; tibi sit sed gloria semper".

Interea questu resonat fletuque, revinctum
 omnibus, heu, misere Petrum deflentibus, aula.
 Ast infans matris placide sopitus in ulnis
 lumina tunc reserat, gemitus conterritus edit
 inscius, ac lacrimis residentibus irrigat ora.

Cui vix corde premens ingentem Myrrhina curam:
“Xyste —inquit— dic, care, vale nunc, pupule, Petro,
quem fors in terris haud deinde videbimus umquam”.
Uvidulis infans tractim cui stillat ocellis
lacrimula atque ut gemma nitet, conatur inepte
vix muttire aliquid. Frustra, sed risu abeuntem
suavi prosequitur, manibus motisque salutat.
Filiolum ille brevi cunctatus respicit, atque
leniter adridet miti procul ore puello,
ac manibus vinctis petrus dedit omina Xysto.

PROF. THEODORUS CIRESOLA
Viale Brianza, N. 22
MEDIOLANI (20127 Milano) in Italia

HORIS SUBSICIVIS

SCIENTIARUM NATURALIUM SUMMI PONDERIS MOMENTUM

Mense Decembri anno 1938 piscis mirus ex oceani Indici altitudine octoginta m. captus totius orbis admirationem excitavit. Quomodo piscis id facere potuerit, ex me quaeris? Qualis erat? Longitudinis 0.78 m., ponderis 55 kg., nominis Caeloacantide. «Nonne pisces, quod ad formam et structuram spectat, omnes sibi similes? Concedo plane, sed hic reliquos superat. Olim ante annos 350.000.000 aetate Silurensi —de Silur formatio terrestris ut Cambrium, Devon, Jura Kreide...— piscis hic vivebat, sed ut plurima animantium genera periisse putabatur, exstant solumm quaedam «fossilia» (Fossilien)».

«Sed quid peculiare in hoc pisce?»

«Sane admirabile quid. Nam pinnas in formam pedum sive manuum mutavit».

«Concedo libenter, sed cur id tanti facis?».

«Ideo quod ex hoc pisce lente homo sapiens se evolvit. Forte tibi delirare videor, amice, sed factum negare minime potes».

«Explanes velim».

«Natura plurima aenigmata nobis proponere solet. Piscis Caeloacanthide primus oceanum reliquit et terram «algis solis» cooper tam, —nulla tunc plantarum genera fuerant—, petivit. Cur id fecerit, nos latet et latebit. Horum piscium genus maxime longaevis et vivax fuerat; quod nisi fuisset, nullo modo per tanta et periculosa temporum spatia idem prorsus permanere potuisset. Postquam igitur in terram natavit, sese ad condiciones terrestres omnino diversas sensim adaptavit et per plurimas animalium species in «hominem sapientem» formam mutavit. Post captum primum aliis in oceani locis nonnulli ejusdem speciei capti sunt. Ideo hic Caeloacanthide totius mundi suscitavit admirationem. Inventus enim est «proavus» totius generis humani. Sed oportebat innumerorum temporum aeta tem transiisse et innumerabiles species factas, donec tandem aliquando proavus vere exstaret: equus noster!

Ecce brevem historiam: Eohippus, altitudinis 25 cm.; inde Mesohippus 60 cm. in Nebraska et Austrodakotha vivebat; Parahippus in Texas, tandem Merchyhippus, nostri fere similis. Typus Ameri-

canensis periit. Hispani typum hodiernum importaverunt. Ideo Indiani equites Hispanos summopere horrebant, quia equites et equos unum solum esse arbitrabantur. Omnes illae equi species aetate Oligo-zaen ante 75.000.000 annos vixerunt.

DE SCIENTIA ATOMINUCLEARI

Creatoris mandatum: «Subdite vobis terram» homines aliter aliis temporibus exequi studuerunt. Saeculum duodevigesimum haud inepte «aetas physicae mechanicae» vocatur; donavit enim nobis primas machinas vapore motas. Saeculum vero posterum «aetas electricidis» jure vocatur, unde technicarum artium progressus vere triumphalis. Saeculum nostrum dimidium «aetas virium nuclearium» dicitur, quibus quantum debeamus et debituri simus, nondum constat.

Quomodo autem scientia haec sese paulatim evolvit? Atque primum compertum est atomum non esse individuam, ut philosophi Graeci putabant, sed ex nucleo et electronibus compositam, quae certis circa nucleum legibus rotarent. Quae cognitio summi erat momenti. Inde enim effectum est, ut structuram et compositionem omnium, ex quibus constat universum, recte intellegeremus: qualitates enim metallorum, corporum durorum, gazorum, liquorum et phaenomenorum electricorum, nemque lucis, colorum et processuum chimicorum. Praeterea cognita est vis illa, qua electrona cum nucleo arctissime coarctarentur. Est enim vis electrica eaque attrahens.

Quibus compertis in ipsam nuclei naturam inquisitum est. Negotium perdifficile. Nam quo minor et exilio est res, quae indagatur, eo maiores requiruntur vires, quibus in nucleus penetrare possumus. Hujusmodi vires in elementis radiis agentibus quidem insunt, sed iis uti difficillimum. Tum demum illae vires effici potuisse, cum primas machinas aptas ab anno 1930 construi contigerat. Quo facto compertum est nucleus non esse individuum, ut ante putabatur, sed ex «protono et neutronibus» constare. Protonum significat «primum», «neutronum» vero «carens vi electrica». Numerus neutronum varius est pro elementorum natura. Hydrogenium habet unum, Uranium vero grave —secundum elementorum ordinem 238— centum quadraginta sex. Porro subinde ea vis est detecta, qua protonum et neutrona paene inseparabiliter comprimantur.

Dicitur «vis nuclearis» et est prorsus dissimilis viribus electromagneticis. Hinc viri vere docti intellectu vires nucleares esse fontem earum virium, quibus sidera necessariam radiandi vim sume-

rent atque quo pacto elementa chimica caloribus immanibus olim orta sint. Hic memento quaeso ruinas, quas vel unus pyrobolus atomicus in urbe Hiroshima fecerit. Atomorum fissio fons vis nuclearis est uberrimus. Sunt elementa radiis agentia, quae natura radios emittant; est quoque vis radians artificialis, ex memorata evolutione consecuta, quae artem medicam aliasque scientias naturales a biologica ad metallurgicam magnopere promovit.

Restat denique ut quaeramus quid tandem aliquando protona et neutrona sint. Dicunt viri doctissimi esse extremam naturae totius structuram, phaenomenon prorsus novum, unde expansionem universi, legem gravitatis et ipsius naturae originem explicare possimus. Quo altius in naturam inquiritur, eo majora phaenomena vix solvenda inveniuntur. Attendas velim hoc: Vertente nostro saeculo omnes, qui docti esse volebant, Deum esse omnes negare solebant. Sed quicumque hodie Deum non esse dixerit scripseritve, jam non inter viros vere doctos numerari solet. Nam viri experti in dies magis a «divino mirabilique numine» moventur. Deus igitur victor e pugna acerrima decessit. «Deus vere absconditus».

DE UNIVERSI ORTU

Universum esse factum necesse est, quia materia non aeterna esse potest. Quomodo autem sit factum viri docti dissentunt. Ex iis, quae vere constant, Paschalis Jordan, Germanus, vir summae ponderis scientifici, haec concludit. Ante annos innumerabiles elementum «Uranium» ex hydrogenio et helio est ortum. Ex condicionibus physcis, quae in universi ortum influebant, haec statuere licet. Viri enim docti lucide demonstrarunt, quo pacto elementa majoris momenti, etiam uranium, iis condicionibus, quae tunc temporis valabant, fieri potuerint, etsi «massa illa» parva et quasi contemptibilis esset. Nam ubique materiam in elementa chemica mutatam esse videmus; sed faci hujus quaestio manet indissolubilis.

Nonnulli astronomi ex crebris indiciis concludunt cosmum primis temporibus minimum fuisse et materiam densissimam et maxime compactam, quales hodie jam non videmus. Atque materia haec sive nucleus dicendus est immensae contractionis vis post tempus denique factum. Nam ante universum creatum nec tempus nec tempus nec spatiū esse potuit, in ipso creationis momento facta sunt. Massa et vis verti possunt, ut Einstein statuit. Nucleus ipse, quem supra memoravi, est invisibilis. Res vere stupenda. Porro electrones, quae summa celeritate circum nucleum rotant —est quaedam ima-

go— aliquando in massam transierunt. Ut enim massa in vim mutari potest, ita vicissim vis in massam. Hoc ex experimentis sole clarius est. Per hanc mutationem, quae in minimis accidere potest, etiam in maximis, id est in universo potest.

Hinc ortus universi ita factus esse concipitur. Neutrones duo —neutron est una ex minimis particulis, quibus atomus constat; dicitur neutron, quia electridide caret— protinus in massam maxime compactam penetrarunt et ampliarunt ea celeritate, quae lucis est propria: 300.000 km. in minima parte horae. Id momentum fuit, cum vox illa augusta et magnifica intonuit: «Fiat lux». Ita vox illa arcana aliquo modo intellegitur.

Dico aliter: Tunc primus pyrobolus immensus est displosus et fragmina illa pyroboli velocitate 38.000 km. per universum diffugint in minima parte horae. Porro ex primae displosionis fragmento candente et liquido, in cujus superficie seu cortice 20-40 km. crasso etiam nunc nonnulla elementa radiis agentia et sunt et lente sese dissolvunt, terra nostra exorta, quae tunc temporis substantiis rarissimis et peculiaribus et fortasse unicis erat coniecta: scilicet hydrogenio et albumine. Quae nisi fuissent, nulla vita oriri potuit.

QUO TANDEM TENDIT COSMUS?

Quaestio haec hodie multum disceptatur, postquam P. Teilhard de Chardin S. J. opus praeclarissimum cui index «Homo in Universo» in lucem edidit.

Orbis noster, quamvis granum cineris perditum in Universo, electus est a Creatore, ut cunae Verbi Incarnati fieret. Nec tamen putaris eum talem ex manu Dei prodiisse qualem nos videmus. «Terra erat vasta» Scriptura dicit. Jam quid erat? Quid totus cosmus? «Rudis indigestaque moles». Ovidius tibi dicit. Primum Massa ex gazis constans, tunc lente ardores ingentes sunt diminuti, facta crusta, surgebant montes, oceani lente suos occupabant locos. Sic lente cuncta sese evoluebant iis viribus, quibus Deus ea instruxerat. Ergo primum stadium: Terra erat vasta et inanis. «Lente vita est orta aptis condicionibus, quas bene novimus. Ita est factum, ut vir doctissimus Americanus vitam modo chemico faceret. Minime autem qualem in plantis unicellaribus videmus.

Atque primae plantae erant «algae», quas usque hodie ubique in paludibus videre licet. Totos occupabant oceanos. Ex istis animalibus unicellaribus lente decursu annorum 50.000.000 prima

animalia sese evolverunt, ex iis multicellaria, donec tandem cetera; di-

vessorum piscium genera. Sed terra erat vacua. Ergo inhabitabilis. Ideoque vita omnis impossibilis. Fuerat summi momenti hora, cum piscis aliquis, cuius pedes ex quinque digitis constabant, in terram repereret. Sed multo majoris momenti fuerat ut prima alga in terram repereret. Ex hac alga primum gramen sese evolvit, quoad totum orbem tegeret. Ex gramine lente ceterae plantae. Primae fuere illae, unde carbones sunt ortae. Aetas illa dicitur «Tertiaria». Sicuti plantae summae fuerunt magnitudinis, ita, et animalia, quae «Saurios» dicimus. Unum etiam hodie vivit: «phoca», magnitudinis ad 30 m. Sed haec animalia, quorum corpora bene conservata inventa sunt plurima ubique, non fuerunt «mammalia», id est non nutrierunt catulos suos, sed ova pepererunt. Iterum longo temporum decursu prima animalia mammalia sese evolverunt, quamvis parva vere. Novimus priscum equum, erat 15 cm. altus!

Jam transeamus ad «hominem sapientem». Ex animalibus sese explicabant «simiae» ut Gorilla, Orang-Utang, homini fere similes. Vivebant in arboribus, unde in terram egressi fructibus vescebantur. Pedes oblongi et manus, frons recedens, dentes firmissimi, sed cerebrum non ita magnum. Et simiae et homines ex una stirpe prodierunt, sed cum simiae suam retinuissent speciem, homines sese in «homines sapientes» explicarunt. At non uno loco, sed diversis uno tempore. Sed unde anima nostra? «Inspiravit Deus in faciem Adami spiraculum vitae». Nonne id repugnat iis quae dixi? Minime. Ut Deus nec formavit Adam ex limo, ita nec animam proprie creavit: se sensim sine sensu evolvit. Nam Deus semel creasse est dicendus, non pluries. De hac re jam non est dubitandum. Ipsum magisterium ecclesiasticum id, quamvis cunctanter, discere et docere debuit. «Concilium» tandem se ad scientiam hodiernam accommodavit. Nam Deus sapientiam multo plus manifestavit eo modo, quem in his commentis sequor et sequor tuto.

Jam delabamur ad partem alteram. Quo munere fungi debebat homo «sapiens?». «Dedit ei terram, ut operaretur illam». Quidquid igitur operatur et facit, id ad terram meliorem reddendam facit. Ergo cum cogitas, loqueris, scribis, in finem hunc facis, sive es conscientius, sive non ita. Operaris universo in statum finalem praeparandum. Cum Verbum Incarnatum nostram suscepisset naturam, cosmum totum consecrare coepit. Cum panem vertit in carnem, vinum in sanguinem, cosmum consecrare pergit. Cum pane de caelo pasceris, cosmum praeparas. Quo tandem omnia haec spectant? Ad punctum illud celeberrimum» «Omega» ut P. Teilhard dicit. Quid tandem est punctum illud? Transfiguratio Universi. «Ascendit Christus ut impleret omnia». Haec vox arcana, crux theologorum per tempora exacta, hic patet. Terra ingentibus ardoribus concremabitur, ordo universi perturbabitur. Demum in temporum fine Christus

universum transfigurabit, clarificabit et glorificabit et in sese clarificatum excipiet». Assimilabit nostrum corpus humile suo clarificato. Tunc omnia subiciet Patri, ut Deus sit omnia in omnibus. Nunc intelleges: «Vidi terram novam et novum caelum». Punctum Omega sumus assecuti: Esse divinum, esse nostrum deificatum, unum intellegere, unum velle, unum amare per saecula saeculorum. Deus est omnia in omnibus.

N. MANGEOT, S. J.

Thorpe Bay 99 Tyrone Rd, England
In Britannia

PER ORBEM

COLLEGIUM LATINITATI INTER OMNES GENTES FOVENDAE

*Sessionis a. d. III Kal. Maj. a MDCCCCLXVIII habitae
expositio*

A. d. III Kal. Maj. a. MDCCCCLXVIII, Romae, apud Institutum Romanis studiis provehendis, altera habita est sessio Collegii Latinitati inter omnes gentes fovendae, prout docti viri voluerunt qui Conventui interieruerant mense Aprili anno MDCCCCLXVI habito.

Roman igitur convenerunt Collegii socii ex Americae Septemtrionalis Foederatis Civitatibus (R. Palmer), ex Austria (A. Isnenghi), ex Bohemia (I. Kabrt), ex Brasilia (V. L. da Nobrega), ex Britannia (G. S. Maguinness), ex Burundi (V. Derouau), ex Dacia (N. Barbu), ex Francogallia (P. Grimal), ex Gallia Belgica (J. Ijsewijn), ex Hispania (J. M. Mir), ex Italia (P. Romanelli), ex Jugoslavia (V. Gorban), ex Melita (E. Coleiro), ex Urbe Vaticana (H. Tondini).

Scripserant se incepto favere eique felicem exitum exoptare ex Batavia I. H. Waszink, ex Canada S. Kresic, ex Columbia O. Cuéllar, ex Finnia F. Numinen, ex Graecia C. Grollios, ex utraque Germania I. Irmscher et A. Thierfelder, ex Helvetia P. Schmid, ex Hibernia I. O'Meara, ex Japonia H. Izui, ex Polonia C. Kumaniecki, ex Unione Sovietica I. M. Borovskij, ex Turcorum re publica F. Perek, qui alias alia causa impediti erant ne cum collegis eo die Romae versarentur.

Praeter Collegii socios, quos supra diximus, interfuerunt etiam —acciti ab Instituti praeside— R. Schilling Francogallus, S. Mariotti, V. Ussani, A. Duro Itali. Interfuerunt etiam O. Morra, V. Paladini moderatores (una cum H. Tondini et H. Paratore, qui invitus afuit) Romani conventus et G. Pacitti ejusdem conventus ab actis.

Ex voluntate omnium P. Romanelli praefuit sessioni: ab actis munere J. Farenga Ussani functa est.

Antequam de agendis disputatum est P. Romanelli omnibus collegis virisque doctissimis gratias egit ob honorem quo Latinas litteras observarent colerentque longum itineris spatium emensi et eis xenia dedit Acta conventus a. MDCCCCLXVI, quae illis diebus in lucem prodierant. Denique gratias plurimas persolvit H. Colombo,

qui aderat quique typis Acta exscripsit pulcherrima specie dignaque magni ponderis re.

Subinde praeses omnibus themata consideranda ac disputanda proposuit quae in concilio anni MDCCCCLXVII lata erant:

1. — De prima quaestione, quam E. Coleiro et R. Schilling proposuerant quaeque his continentur verbis: «Magistris adulescentibusque insituantur Romae apud Institutum Altioris Latinitatis congressiones et scholae ad latine loquendum idoneae», fusius subtiliusque inquisitum est. De qua re alii cogitaverunt in singulis nationibus has acroases et paelectiones habendas esse: idque discipulis utilius efficaciusque futurum esse (V. L. da Nobrega); vires non dissociandas G. S. Maguinness censuit cum hujusmodi adulescentium acroases in compluribus nationibus essent constitutae; quae evolvendae essent quaestiones in his colloquiis H. Tondini expetivit, quod si uno peragerentur mense res parvi momenti viderentur. N. Barbu, I. Kabrt, A. Isnenghi et E. Coleiro in primis, probaverunt ac tenuerunt has paelectiones utilissimas fore discipulis; qui antiqua Romanorum monumenta simul inspicientes et cum sociis ac magistris exterarum nationum colloquentes, multa ad latine loquendum edissent, Romanorum cultum et humanitatem penitus perscient et cognoscent, animosque plane conformabunt. Postquam R. Schilling mense Septembri has acroases Romae habendas censuit, communis sententia Collegium statuit hoc propositum moderatoribus Pontificii Instituti Altioris Latinitatis esse deferendum ac rogavit J. Mir, qui in eo Instituto scholas Latinitatis tradit, ut re cum A. Stickler paaeside agere vellet; quem deinde P. Romanelli, ut de re tractet et conveniat, ipse adibit.

2. — In conventu Lugdunensi hoc votum nuncupatum erat: «Ut complurium naionum concilia et U.N.E.S.C.O. summaria latine scripta in commentarios accipient et quotannis edant indicem ubi doctorum opera in summiis latinis breviter contracta pervulgentur»; quod ut fieri possit nondum advenisse tempus visum est. Alia tentanda est via: singuli scriptores in sua laborent natione oportet ut hoc propositum perfici tandem possit (Grimal - Schilling).

V. Ussani lineamenta proposit commentariorum, quibus studia paaepcia percenserentur de litteris, de antiquis operibus monumentisque ubique vulgata: propriam indolem virtutem horum commentariorum exposuit: sed cum ad impensam perventum est, rem haud facile ad exitum perduci posse omnes socii aperte dixerunt quia Academiae studiorumque Universitates impares sunt sumptui.

3. — Subinde O. Morra de alia ephemeride disseruit quae ad proposita Collegii congruentius pertinere videtur atque ad ea quae in Conventibus de lingua Latina pertractata sunt. Orator adjecit epe-

meridis lineamenta similia esse debere illius libelli quem ad usum et studium latinae linguae olim Institutum Romanis studiis provehendis in lucem edidit: bis aut ter in anno libellum vulgandum esse: quaestiones vero, de quibus ageretur, his quasi indicibus comprehendi posse: «Quid in singulis nationibus ad linguam latinam foven- dam perficiatur; quae prospera aut adversa latinae linguae sint aut praevideantur; quid nos agere oporteat; qui Commentarii, qui libri, quae certamina, quae concertationes ubique terrarum». In illis autem indicibus apponi posse confirmavit J. M. Mir quod per litteras prae- sidi significaverat, ut in singulis libellis parvus de rebus nostrae aetatis index verborum evulgaretur. Fuerunt autem qui ephemeridem sermone latino conscribendam esse jure putarent (H. Tondini), alii vero nuntia, proposita, animadvertisenda, patria seu vernacula lin- gua exaranda esse (Coleiro, Maguinness, Mariotti); omnium tamen ex sententia commentarii LX aut LXXX paginas amplectentur. Sed impendia iterum incepto nocent et obstant: in spe tamen P. Romanelli se esse dixit ut haec ephemeris tandem edatur.

4.— Quo loco agatur proximus Conventus posthac disputatum est: A. Isnenghi, qui in sessione superioris anni sedem vere probabilem quandam ex urbibus Austriae —fortasse Juvavum Noricum— proposuerant, id ad effectum adduci non potuisse significavit. N. Barbu amico animo affectos esse Moderatores Dacie ut Bucurestiis qui proximo de lingua latina conventui aderunt hospites recipiantur, sincero corde expressit: nunc vero cum sint Moderatores gravioribus negotiis districti postulavit duos spatii menses ad rei publicae rectorum sententias penitus investigandas. E. Coleiro Melitam insulam proposuit omnibusque libenter obtulit: iterum Barbu ut sibi fides daretur enixe rogavit. De re varie disputatum est: animi nonnihil cunctati sunt, nam mens erat ut in hac sessione sedes con- ventus statueretur. Denique res suffragio decreta est: sedecim so- cii tulerunt suffragia pro Bucurestiis: tres reliqui abstinuerunt. Quod si res bene vertet —A. Isnenghi, S. Mariotti, V. Ussani ex sen- tentia— commoda haud pauca, ex Conventu in natione socialista habito, praevidentur: idque aliis erit exemplo. Tandem haec statuta sunt: nisi a Moderatoribus Dacoromanis duos intra menses proximum conventum apud se suosque haberi probaverint, in insula Me- litensi sedes eligatur.

5.— Aggressi sunt subinde Collegii socii quaestionem gravissi- mam, argumentum scilicet, in proximo conventu pertractandum. N. Barbu, E. Coleiro, V. Gortan, P. Grimal, I. Ijsewijn, A. Isnenghi, G. S. Maguinness, S. Mariotti, R. Schilling, V. Ussani haec praeser- tim (ceterum idem fere de re sentire I. Borovskij, I. Irmscher, C. Kumaniecki scripserant) pertractanda esse dixerunt: 1) qua ra- tione, qua via docenda esset latina lingua, et quomodo divulganda

haec ratio esset; 2) quantum latina lingua ad fingendos conformandosque vernaculos sermones conuiuisset; 3) quae latinae linguae fuisse condicio, scilicet quem locum latina lingua habuisse et aetate quae media dicitur et subsequentibus aetatibus; 4) demum illud quoque argumentum a. V. L. da Nobrega superiore anno propositum: «de Vergilii in litteris et artibus singularum nationum praesentia».

6.— Posthac quaestio acta est: «Quid proximo conventui conferre possint latinae litterae aetatis qua illae renatae sunt.»

Ad rem Ijsewijn apte et apposite locutus est. Nam a saeculo quarto decimo ad nostram fere memoriam complura fuerunt milia scriptorum latinorum, qui cum veteres auctores felicissime imitati essent, novis insuper procudendis vocabulis novisque temptandis generibus litterariis veterem Latinitatis thesaurum insigniter ampliaverunt, simul autem exemplo nonnumquam fuerunt epigonis vernaculis. Quodsi proximo conventu oratores aliqui de hac latinitatis provincia disputaverint latinis studiis nova eaque laetissima sperari licebit incrementa.

7.— Subinde V. Derouau argumentum propositum aggressus est «de ratione studiorum latinorum apud scholas secundarias regionis, quae «Burundi» dicitur, confecta». Burundi est parvula quaedam res publica in media Africa ad litus septentrionale lacus Tanganyikae sita, cui anno millesimo nongentesimo sexagesimo secundo Coniunctarum Gentium Societas plenam libertatem concessit. Cum universa studiorum ratio his annis in Burundi penitus recognita sit, ex mandato rei publicae rectorum aliquot magistri latina studia renovanda suscepserunt. Omnis haec latinae linguae docendae ratio in partes quatuor divisa est sed praecipue magistris commendatur ut scriptores latini qui leguntur non tantum e grammatica explicitur, sed etiam per historiam universam rerum, artium et humani cultus semper illustrentur.

8.— N. Barbu iterum monuit omnibusque suasit ut in docenda lingua latina imagines depictae et alia nostrae aetatis instrumenta adhiberentur.

9.— J. M. Mir votum eorum qui conventibus de lingua latina adfuerunt, jam a primo Avenione habitu, —id est societatem condere cujus esset de novis vocibus investigare, certas proponere, lexicon parare—, hortatus est ut ante proximum conventum tandem perficeretur; atque ut Institutum Romanis studiis provehendis, Moderatores ephemeridis quae «Latinitas» inscribitur, Institutum Altioris Latinitatis fundamenta hujus societatis essent, quibus nonnulli peritissimi de re viri ex aliis civitatibus adsciscerentur oportet.